
	
 	
 Leonīds Breikšs

Rudenīga melodija.

! ! ! !    Tīk man dārzos rudenīgos klaiņot,
! ! ! !    Lapas pēdējās kur kokos trīs:
! ! ! !    Vējš tur prot tik skumjas dziesmas dainot,
! ! ! !    Un tik sapņains dzidrums debesīs.

! ! ! !    Tur man atkal neviļus kā zēnam
! ! ! !    Tīk ar kāju lapas rušināt,
! ! ! !    Kas kā tauriņi ar zelta spārniem, lēnām
! ! ! !    Lejup laizdamies, sāk dārzu ceļus klāt.

! ! ! !    Tad man liekas, it kā birzes šalko,
! ! ! !    Rudzu lauki līgodami san,
! ! ! !    Un ar roku kautrīgo un smalko
! ! ! !    Smilgas vaigu liegi glauda man.

_         _         _   
! !

1

Mācītājs Dāgs Demandts

612-280-9333, dagdemandt@hotmail.com

Dr.pr.Gerolds Luss - 612-333-1785

e-pasts
mndraudze@gmail.com

www.mndraudze.org

BAZNĪCA un KANCELEJA
3152 17th Ave. So.

Minneapolis, MN 55407
Tālr.  612-722-4622

2013. g. Nr.10

Mineapoles - St. Paulas

LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES

VĒSTNESIS

OKTŌBRIS  

mailto:mndraudze@gmail.com
mailto:mndraudze@gmail.com
http://www.mndraudze.org
http://www.mndraudze.org


Māc. Dāgs Demandts
“Dievs ir tas, kurš mūs pazīst pēc mūsu vārda”

Jāņa evaņģelijs 1:43-51

   Nākamajā dienā Jēzus gribēja doties uz Galileju. Viņš atrada Filipu un tam 
	
 	
 	
 sacīja: "Seko man!" Bet Filips bija no Bētsaīdas, Andreja un Pētera pilsētas. 
	
 	
 	
 Filips atrada Natanaēlu un viņam sacīja: "Mēs esam atraduši to, par kuru Mozus 
	
 	
 	
 rakstījis bauslībā un par kuru rakstījuši arī pravieši, – Jēzu, Jāzepa dēlu, no Nā-  
	
 	
 	
 caretes." Bet Natanaēls viņam jautāja: "Vai no Nācaretes var būt kas labs?" Filips 
	
 	
 	
 tam atbildēja: "Nāc un paskaties!" Jēzus redzēja Natanaēlu nākam un sacīja par 
	
 	
 	
 viņu: "Redzi, patiesi israēlietis, kurā nav viltības." Natanaēls viņam jautāja: "Kā 
	
 	
 	
 tu mani pazīsti?" Jēzus atbildēja: "Pirms Filips tevi sauca, es redzēju tevi zem vī- 
	
 	
 	
 ģes koka." Natanaēls atbildēja viņam: "Rabi, tu esi Dieva Dēls, tu esi Israēla Ķē- 
	
 	
 	
 niņš!" Jēzus tam sacīja: "Tu tici tādēļ, ka es tev teicu, ka redzēju tevi zem vīģes 
	
 	
 	
 koka. Tu redzēsi vēl lielākas lietas par šīm." Un viņš tam sacīja: "Patiesi, patiesi 
	
 	
 	
 es jums saku: jūs redzēsiet debesis atvērtas un Dieva eņģeļus uzkāpjam un no-  
	
 	
 	
 kāpjam uz Cilvēka Dēlu."

 Cilvēku vārdi ir ļoti svarīgi. Tie mums dod daudz vairāk nekā tikai spēju atšķirt cilvēkus 
sarunās. Lai atšķirtu cilvēkus sarunās, mēs vienkārši varētu katram piešķirt nummuru. Bet cil-
vēki sūdzas, ja viņus nosauc pēc nummura un ne vārda. Cilvēka vārds ir personisks. Cilvēku 
vārdi ir kā etiķete. Ja tu saki, ka kāds ir „Māte Terēza”, tu nesaki, ka tā ir māte, kuŗai vārds ir 
Terēza. Tu saki, ka tas ir cilvēks, kas mīl un rūpējas par trūcīgajiem.
! Es jums pastāstīšu par manu vārdu. Mans vārds ir Dāgs Demandts, bet daudzi neizru-
nā to tā, vai arī brīnās, kad dzird manu vārdu šādā formā. Man šķiet, tikai mana ģimene mani 
uzrunā kā Dāgs. Angliski bieži saka Dēg un latvieši parasti Dags. Kad saņemu zvanu no kā-
da, kas izrunā manu vārdu ar gaŗo „ā”, zinu, ka tas laikam ir kāds, kā piemēram, mans onkulis 
vai sievastēvs vai māte. Tas mūs noved pie svarīga punkta... Zināt cilvēka vārdu nav tas pats, 
kā zināt cilvēku pēc vārda. Cik no jums kādreiz esat ielaidušies sarunās ar kādu pārdevēju 
caur telefonu - „telemarketer”, un jautājuši kādu jautājumu... Un, pēkšņi, šis „telemarketer” jūs 
uzrunā ar jūsu priekšvārdu. Parasti es esmu draudzīgs, bet, man šķiet, „telemarketer” cenšas 
manipulēt. Šie „telemarketer” mūs uzrunā pēc mūsu priekšvārda, lai izliktos, ka viņi mūs pa-
zīst ar mērķi mums kaut ko pārdot.
! Kāpēc es šorīt runāju par vārdiem? Jo Dievs ir tas, kuŗš mūs pazīst pēc mūsu vārda. 
139. psalma autors slavē Dievu ar vārdiem: „Kungs, Tu izproti mani visos sīkumos un mani 
pazīsti.” Tad mēs dzirdam, kā Dievs viņu pazīst. Vai sēžot, vai stāvot. Dievs viņu pazīst visās 
viņa darbībās. Dievs pat zina viņa domas no tālienes. Es esmu bijis laulāts ar Ediju jau 3 ga-
dus. Es labi pazīstu Ediju, labāk kā citus cilvēkus. Bet es tomēr nevaru lasīt viņas prātu/izdo-
māt, ko viņa domā. Varbūt šī ir vīriešu lieta.  Kādreiz es domāju, ka Edija var lasīt manu 
prātu. Bet psalmists raksta „jo nav vārda uz manas mēles, kas Tev, Kungs, nebūtu zināms.” 
Un laiks neierobežo Dieva zināšanas. Dievs mūs pazina pat tad, kad bijām mūsu mātes mie-
sās. „Jo Tu radīji manas īkstis, Tu mani veidoji un piešķīri man ķermeni manas mātes mie-
sās.” Pat pirms mēs bijām veidoti: „Tavā grāmatā bija rakstītas visas manas dienas, jau no-
teiktas, kad to vēl nebija it nevienas.” Mums ir grūti apjēgt, cik daudz Dievs zina par mums. 
! Es neesmu pārsteigts, ka šodienas tekstā Dievs sauca Samuēlu pēc viņa vārda. Bībe-
lē mēs dzirdam, ka priesteris Ēlī un viņa dēli vairs neklausīja Dievu. Rezultāts bija, ka ļaudis 
atsvešinājās no Dieva. Bet tempļa kalps Samuēls bija gatavs klausīties. Un Dievs zināja vai-
rāk nekā Samuēla vārdu. Bībelē mēs dzirdam, ka tas bija brīnums, ka Samuēls piedzima. 
Dievs pazina Samuēlu no iekšas līdz ārai. Dievs zināja, ka Samuēls ir spējīgs klausīties un 
spējīgs stāstīt ļaudīm par Dievu. Ēlī dēli neklausījās Dievā, tādēļ Dievs sauca Samuēlu. Tai

! 2



Oktōbŗa  DIEVKALPOJUMI,  Bībeles stundas un ziņojumi.

Svētdien, 6. oktōbrī, plkst. 10:00 - PĻAUJAS SVĒTKU DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakar-  
! ! ēdienu un uzrunu bērniem; piedalīsies draudzes KORIS; sekos MIELASTS.

Svētdien, 13. oktōbrī, plkst. 10:00 - Divdesmit pirmā svētdiena pēc vasarsvētkiem. ! !   
! ! DIEVKALPOJUMS. Sekos sadraudzība.

Ceturtdien, 17. oktōbrī, plkst. 11:00 - Bībeles stunda.

Svētdien, 20. oktōbrī, plkst. 10:00 - Divdesmit otrā svētdiena pēc vasarsvētkiem. ! !  
! ! DIEVKALPOJUMS. Sekos sadraudzība.

Svētdien, 27. oktōbrī, plkst. 10:00 - Divdesmit trešā svētdiena pēc vasarsvētkiem. ! !  
! ! DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu. Sekos sadraudzība.

Sestdien, 2. novembrī, "Priecīgas pēdas" walk-a-thon, plkst. 13:00 “Lake Nokomis”. 
! ! Skat. reklāmu šajos Svētrīta Zvanos.

Svētdien, 3. novembrī, plkst. 10:00 - Divdesmit ceturtā svētdiena pēc vasarsvētkiem. !!    
! ! DIEVKALPOJUMS. Sekos sadraudzība.  Plkst. 12:00 - koncerts „Compass 
! ! Rose Brass Ensemble” ar Benjamiņu Aļļi, trompete.

Sestdien, 9. novembrī, SVECĪŠU VAKARS plkst. 18:30 “Crystal Lake” kapsētā. Pēc kapu 
! ! svētkiem visi mīļi aicināti uz vakariņām baznīcā, ko rīko Jātnieku ģimene.

Svētdien, 10. novembrī, plkst. 10:00 - Divdesmit piektā svētdiena pēc vasarsvētkiem. !!   
! ! DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu. Sekos sadraudzība un padomes 
! ! izbraukums.

 Ar mūsu mācītāju Dāgu Demandtu var satikties pēc dievkalpojumiem, kā arī trešdienās 
baznīcā no plkst. 10:00 līdz 14:00 un sestdienās pa Latviešu skolas laiku, visi laipni lūgti! 
Ar Dāgu var sazināties, zvanot 612-280-9333 vai dagdemandt@hotmail.com	  

___________________________________________________________________________________

Draudzes KOPĒJU kalpošana.
  ! ! ! ! Svētdien,   6. oktōbrī - A. Švalbe,  L. Zoltnere. 
! ! ! ! Svētdien, 13. oktōbrī - S. Straumane. V. Treiberga.
! ! ! ! Svētdien, 20. oktōbrī -  L. Kontere, V. Konters.
! ! ! ! Svētdien, 27. oktōbrī -  Ģ. Jātnieks, G. Luss.
! ! ! ! Svētdien,   3. novembrī - S. Pētersone, A. Vīksniņš.

! ! ! ! ! _! _! _! _	
 _

! 3

mailto:dagdemandt@hotmail.com
mailto:dagdemandt@hotmail.com


brīdī, kad Dievs runāja, Samuēls rūpējās par sveču gaismu templī. Tā arī baznīcā sveces
mums atgādina par Dieva klātbūtni. Samuēls darīja līdzīgi to, ko mūsu pērmindeŗi dara baz-
nīcā. Vienu vakaru Dievs sauca: „Samuēl! Samuēl!” Bet Samuēls domāja, ka tas bija Ēlī, Ēlī 
bija kā tēvs viņam, kurŗš rūpējās par Samuēlu. Dieva balss izklausījās kā tēva balss, balss, 
kas rūpējas. Dievs kā mīlošs tēvs pazina Samuēlu, Dievs sauca Samuēlu vārdā. Šis pats 
Dievs, kuŗš mūs pazīst pēc mūsu vārda, ir tas Dievs, ko Natanaēls piedzīvoja Jēzū. Jēzus ne 
tikai zināja Natanaēla vārdu, bet Viņš arī zināja, kas viņš ir par cilvēku. Natanaēls bija israēlie-
tis, kuŗā nav viltības! Natanaēls meklēja Pestītāju un gribēja būt piemērs citiem. Jēzus zināja, 
kur Natanaēls bija bijis, pirms Filips atrada Natanaēlu. Jēzus teica: „Pirms Filips tevi sauca, 
kad tu biji zem vīģes koka, Es tevi redzēju.” “Kā Jēzus zināja tik daudz par Natanaēlu,” prasī-
ja Filips. Tad Filips varbūt atcerējās vienu dziesmu/psalmu no tempļa. „Kungs, Tu izproti mani 
visos sīkumos un mani pazīsti. Tu zini - vai es sēdu vai ceļos - Tev ir skaidras manas domas 
jau no tālienes. Vai es eju, vai es guļu, Tu esi ap mani, un Tev ir zināmi visi mani ceļi.” Un tad 
Filips saprata, ka Jēzus ir no Dieva, jo Jēzus pazina Natanaēlu tik ļoti dziļi, kā tikai Dievs to 
spēj. Un Natanaēls atbildēja: „Jēzu, Tu esi Dieva Dēls, Tu esi Israēla Ķēniņš!” 
! Dievs pazina psalmistu pēc viņa vārda. Dievs pazina Samuēlu pēc viņa vārda. Dievs 
pazina Natanaēlu pēc viņa vārda... Un Dievs ir tas, kuŗš mūs pazīst pēc mūsu vārda. Dievs 
zin, vai mēs ejam vai nākam. Dievs zin, vai mums ir prieks vai bēdas. Dievs pazīst, kādā vei-
dā mēs domājam. Tas ir bailīgi. Dievs zin lietas, ko mēs pat mēģinām slēpt paši no sevis. Var-
būt mums ir bailes, ja citi mūs pazītu, kā Dievs mūs pazīst, tad viņi mūs ienīstu. Bet Dievs 
mūs mīl. Dievs mūs sauc kalpot tāpat kā Viņš sauca Samuēlu. Katru dienu Dievs sauc „Dāg, 
Dāg” un ne kā rads, bet kā mīlošs tēvs. Dievs ir tas, kuŗš mūs pazīst pēc mūsu vārda un mūs 
sauc mūsu vārdā. Dievs mūs izprot visos mūsu sīkumos. Dievs zin, kad mēs ejam un kad 
mēs nākam. Dievs pat zin, ko mēs domājam. Vai tu nedomā, ka ir laiks tev iepazīties ar Die-
vu? Meklēt un pazīt Viņu? Vai nav laiks tev iepazīties ar Dieva iešanām un nākšanām. Un ka-
mēr tu to dari, iemācies kaut ko no Filipa... iepazīstini kādu draugu ar Dievu, lai tas arī var ie-
pazīt Viņu.  Āmen.
__________________________________________________________________________

	
 Prāvests E. Bergs 	
 	
     
Dievbijība un pieticība.

!   Patiesi, lielu ieguvumu dod dievbijība ar pieticību.   1.Tim.6,6.

!  Pļaujas svētki ir gaiši svētki. Cilvēks saņem sava darba augļus un panākumi darbā liek 
viņam priecāties. Bet pļaujas laiks ir arī pārbaudes laiks. Pie augļiem darbinieks mācas atzīt 
arī savas kļūdas un saņem arī dažkārt rūgtu mācību. Savā ziņā mums tagad vienmēr ir pļau-
jas laiks, jo mēs lielā mērā dzīvojam no agrāk iegūtām garīgām vērtībām. Visus šos gadus 
mēs tiekam pārbaudīti, kādas šīs vērtības ir. Ko Dievs pārbauda? Mūsu dievbijību un pie-
ticību.
! Dažkārt cilvēks izliekas dievbijīgs un arī pats sevi par tādu uzskata, bet pārbaudes lai-
kā izrādās, ka viņa dievbijība nebija dziļa vai tādas nebija nemaz. Pirmā pasaules kaŗa sāku-
mā runāju ar kādu draudzes locekli. Cilvēki man tagad parādās citādā gaismā, viņš teica, da-
ži, kuŗus uzskatīju par dievbijīgiem, tagad ir tik izmisuši, ka man jājautā: kur tad tur ir ticība 
Debesu Tēvam? - un citi kuŗi ārīgi dievbijību neizrādīja, ir tik mierīgi un droši, ka man jāsaka: 
tie tic Dieva vadībai, kaut agrāk pie viņiem to novērot nevarēja. Tātad iekšējs miers, paļāvība 
uz Dievu ir dievbijības pazīmes, un pārbaudes laikā pēc tām varam spriest par pašu dievbijī-
bu, vai tā ir īsta.
! Īsta dievbijība ir arī aktīva. Viņa neapmierinās ar svētām jūtām vien, bet grib darbo-
ties. Arī grūtā laikā, kad cilvēks cieš zaudējumus, viņš jautā: ko tagad Dievs no manis prasa, 
kādu uzdevumu viņš man šinīs apstākļos dod? Arī šie jautājumi liek mums pārbaudīt savu 
dievbijību.!

! 4



! Tāda dievbijība mums tagad ir nepieciešama. Bez tās mēs esam nenoteikti un vāji. 
Mums pašiem ir vajadzīgs garīgs spēks, ar ko pārvarēt bēdas un briesmas, un pašaizliedzīgā 
darbā mums šis spēks jādod tiem, kas taisās sabrukt. 
! Dievs tagad pārbauda arī mūsu pieticību. Izlutināts cilvēks ar lielām prasībām pārbau-
des laikā top nespēcīgs. Viņš zaudējumus nevar nest. Pieticīgais pār to tiek pāri. Kaŗavīram 
jābūt pieticīgam, no garīga cīnītāja prasa to pašu. Apustulis Pāvils raksta par sevi: “Es protu 
būt paēdis un izsalcis, dzīvot pilnībā un ciest trūkumu.”(Fil.l4,12). Tas ir spēks. Dievs pārbau-
da mūs, vai mums šis spēks ir. Mēs esam nostādīti cīņā. Ne tikai par savu eksistenci mums 
jācīnās, bet mums jāaizstāv taisnība un brīvība, ko ļauni cilvēki un nelabvēlīgi apstākļi lūko 
nomākt. Mums ir liels uzdevums, ko bez pašaizliedzības nevar vieikt. 
! Lai Pļaujas svētkos Dievs mums atgādina, ko viņš teicis caur savu kalpu apustuli Pāvi-
lu: “Patiesi, lielu ieguvumu dod dievbijība ar pieticību”. Āmen.

(no grāmatas Gaisma tumsībā.)
__________________________________________________________________________
XXX   XXX   XXX                                  DRAUDZES  DZĪVE                                   XXX   XXX   XXX 
__________________________________________________________________________

Dāmu saimes ziņas.
Septembŗa mēnesī pie galdiņa kalpoja Aija Vikmane 2x, Edija Banka-Demandta.
! Uz altāŗa ziedus lika Edija un mācītājs Dāgs, Aija Vikmane, Lidija un Selga Pētersones.
! Par sadraudzību rūpējās Sarma Straumane, Ilze Grotāna, Aija un Vilis Vikmaņi, Lidija 
! un Selga Pētersones
          Ja varat palīdzēt sadraudzības pusstundā, vai ziedot produktus, lūdzu sazinaties ar 
oktōbŗa-decembŗa darba grupas vadītāju Skaidrīti Štoceru (763-571-8680).
! Ja vēlaties likt ziedus uz altāŗa, zvaniet  Laimai Zoltnerei Dinglijai (612-866-3235) vai  
Selgai Pētersonei (651-484-6046).
__________________________________________________________________________!
! ! Lasīšanas pulciņš pašreiz lasa Mērnieku laiki.  
! ! ! ! Šo grāmatu pārrunāsim trešdien, 23. oktōbrī plkst. 10:00. 
__________________________________________________________________________

Sēru	  vēsts.

	   † Š.g. 9. septembrī mira mūsu draudzes locekle  DZINTRA DOMBROVSKA, dzimusi 
1941. gada 22. jūlijā Rīgā, Latvijā.  Izvadīta un apglabāta “Crystal Lake” kapos 16. septem-
brī, Mineapolē.

__________________________________________________________________________ 

 Es, gaisma, esmu nācis pasaulē, lai neviens, kas Man tic, nepaliktu tumsībā. Jāņa ev. 12:46

! Man bija tas gods iepazīties ar Dzintru Dombrovski 2012. gada janvārī mūsu baznīcā 
un šī gada jūlijā viņas māsas Skaidrītes mājā, kur kopā saņēmām Svēto vakarēdienu un bau-
dījām Dzintras dzimšanas dienas šokolādes kūku. Dzintra aizgāja Dieva mierā 9. septembrī 
un tika izvadīta no mūsu baznīcas 16. septembrī, apglabāta “Crystal Lake” kapos. No tikša-
nās ar Dzintru un draudzes locekļu stāstiem sapratu, ka Dzintra bija ļoti ticīga. Dzintra kopš 
1999. gada kalpoja kā draudzes pērmindere, viņa kalpoja savam Kungam. Viņa kalpoja un at-
balstīja mūsu Baznīcas misijas darbu Indijā, par kuŗu varēs lasīt vēstulē no māc. Daces Sku-
diņas. Dzintra uzticīgi gāja pie diakones Mildas “Mazajos bībelniekos”. Tur viņa cītīgi pētīja 
Bībeles komentārus, stāsta diakone Milda. Dzintra dziļi pētīja Svētos rakstus pirms Bībeles 

! 5



stundām un dalījās ar saviem pētījumiem. Dieva vārds bija ļoti svēts Dzintrai. Viņa zināja 
daudz Bībeles pantu no galvas, kā piemēram, 23. psalmu. Dzintra bija kristiete, kas liecināja 
par savu ticību. Viņa liecināja, kā Dievs vadīja viņas dzīvi un personīgi viņu uzrunāja. Dzintra 
bija uzticīga savam Kungam.! ! !      Māc. Dāgs Demandts.

! ! _! ! ! _! ! ! _! ! ! _

" " Atvadīšanās no Dzintras Dombrovskas.
! Nesu pēdejos sveicienus no pērmindeŗu kopas. Dzintra kalpoja kā pērmindere no 1999. 
g. līdz pagājušā gada novembrim - 14 gadu. Dzintra bija kā saulīte. Kad viņa ieradās sakris-
tejā kalpot, vienmēr smaidot, uzreiz kļuva gaišāk. Kad darbi negāja kā vajadzēja un es uztrau-
cos, Dzintra mani viegli nomierināja sakot: “Būs labi. Kautkādi iztiksim.” Un iztikām labi.  Pa-
stāstīju Jānim Liepkalnam, kas tagad ir aprūpes mājā, par Dzintru. Viņš bija ļoti pateicīgs, ka 
Dzintra viņu reizēm veda no baznīcas uz mājām un arī pie acu ārsta. Vieglas smiltis.
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! Ģirts Jātnieks, 16. sept. 2013.
__________________________________________________________________________

! Mīļā Dzintras Dombrovskas ģimene un tuvinieki,

	
 	
 Jāņa 1. vēstulē lasām: “Bet kam ir laicīga manta un viņš redz savu brāli ciešam trūkumu 
	
 	
 un aizslēdz viņam savu sirdi, kā gan Dieva mīlestība paliktu viņā? Bērniņi, nemīlēsim 
	
 	
 vārdiem, nedz ar mēli, bet ar darbiem un ar patiesību!” (1 Jņ.vēst. 3:17-18)

! Lai arī personīgi man nav bijusi iespēja iepazīt Dzintru Dombrovski, tomēr vēlos izteikt 
Jums visdziļāko līdzjūtību, un pateikties par viņas ieguldījumu misijas darbā Indijā. Dzintra 
Dombrovska pašaizliedzīgi atbalstīja un iedrošināja cilvēkus ziedot šai misijai un ir zināms, ka 
periodos, kad ziedojumi apsīka, Dzintra paļāvās uz Dievu un mudināja citus to pašu darīt. 
Dzintrai piederot vārdi: “Lūgsim Dievu, lai Viņš kustina ziedotājus, bet ja tas nenotiks, tad tas 
varbūt nemaz nav pēc Viņa plāniem, ka mums ir misija Indijā.” Pateicoties Dieva žēlastībai un 
vadībai un cilvēkiem kā Dzintrai, kas uzticējās Dievam un ne vien ar mēli, bet ar darbiem pie-
dalījās sava tuvākā aprūpē, misija Indijā joprojām pastāv. Dievs joprojām atbild uz lūgšanām, 
ziedojumi ienāk, un misijas darbs turpinās.
! Lai Dzintras piemērs atgādina mums ikvienam, cik daudz spēj tas, kas tic un uzticas 
savam Kungam un Pestītājam. Lai Dievs Jums ir līdzās šajā grūtajā laikā, no Dzintras šķiro-
ties! Lai Viņš stiprina Jūs kristīgā cerībā uz atkalredzēšanos un svētī Jūs ar savu klātbūtni un 
mieru!
! Lūgšanās Jūs paturot,       Māc. Dace Skudiņa, Indijas misijas nozares vadītāja.
__________________________________________________________________________

Draudzes padomes septembŗa sēde

! Mēneša pirmajā otrdienā, 10. septembrī notiek Mineapoles un Seintpolas draudzes 
padomes sēde.  Sanāksmē piedalās sekojošie cilvēki:  mācītājs Dāgs Demandts, priekš-
nieks Gerolds Luss, priekšnieka  vietniece Kristīne Kontere, kasieris/grāmatvedis Visvaris 
Ģiga, sekretāre Sarma Straumane, sekretāres palīgi Ģirts Jātnieks un Anita Jurēviča, koŗa 
un  Latviešu organizāciju apvienības Minesotā (LOAM) sakarnieks Jānis Robiņš, telpu un 
remontu sakarnieks Ikars Sarma, draudzes biļetena Svētrītu Zvanu ekspedīcijas sakarnieks 
Andris Sprūds, finanču lietu grupas pārstāvji Andrejs Vāpe un Vija Pelēce, dāmu saimes 

! 6



pārstāves Ausma Ģiga un Edija Banka-Demandte, archivārs Laimonis Sproģis. Nav iera-
dušies latviešu skolas sakarniece Rita Pelēce (legalizējusies), kā arī Aldis Švalbe.
! Pārrunā lifta iekārtošanas iespējas. Jānis Skujiņš esot informējies par “LULA” (limited 
use, limited application) liftu un vertikālu riteņkrēslu/braucamkrāslu liftu. Salīdzina abu varian-
tu izmaksas par liftu pašu, neieskaitot vietas sagatavošanu. LULA maksātu apmēram $62 000, 
vertikālais apmēram $27 000.  Nākamais solis būtu apskatīt un izmēģināt īstus liftus, kuŗus 
Skujiņš atradīšot.
! Jauno bezvadu skaņu sistēmu lietoja kapu svētkos 25. augustā.  Neesot bijis jāuztrau-
cas par klupšanu pāri kābeļiem. Sistēmai trūkstot 120 Vac (voltage in alternating current)  
elektrības ģeneratora. To personīgi sagādājis draudzes loceklis Viktors Konters gan kapu 
svētkos, gan draudzes brīvdabas dievkalpojumā .
! Baznīcas dzesināšanas sistēmā vēl pastāvot problēmas.  Motori vairs neesot pērkami, 
un pašreizējais nedarbojoties pareizi.

Radušās problēmas ar baznīcas īres mājas drošības sistēmu. Trauksmes sistēma ne-
jauši tiekot iedarbināta, bet īrnieki nespējot to laikus izslēgt. Sekas: nevajadzīgi ierodoties po-
licija.  Par katru šādu gadījumu draudzei liekot maksāt sodu.

Ieplānots septembrī nojaukt baznīcas skursteni.
Dāmu saime vēloties atjaunot aprūpes grupu.  Mācītājs uzņemoties šo koordinēt.
Latvijas neatkarības dienas aktu (18. novembri) rīkošot draudze kopā ar sporta kopu 

„Starts”.  Runu teikšot Taira Zoldnere, Amerikas latviešu apvienības Informācijas nozares 
vadītāja.

Latvijas evaņģeliski luteriskās baznīcas Amerikā (LELBA) Vidienes apgabala konferen-
ce notikšot Čikāgā, Sv. Pēteŗa draudzes namā no 26.- 27. oktōbrim. Konferences dievkalpoju-
mā ievedīs amatā mācītāju Ojāru Freimani. Mūsu draudzi pārstāves padomes priekšnieks un 
sekretāre.

Draudzes padome izvēlas datumu savam saietam, proti, 10. novembri. 
Kasieris ziņo, ka jūlijā un augustā draudze ieņēmusi $8000 mazāk nekā 2012. jūlijā un 

augustā.  Tajā pašā laikā draudze izdevusi $10,000 vairāk. 
Lietuvieši savas skolas vajadzībām lietošot baznīcas lejas telpas ik pa divām svētdie-

nām no pulksten 15:00 līdz 18:00 sākot ar 15. septembri.  Ja radīsies sadursme ar musu 
draudzes vajadzībām pēc telpām, lietuvieši esot ar mieru aizstāt savu ieplānoto svētdienu ar 
kādu citu svētdienu.

Guntas Rozentāles testamentārā novēlējuma krietna daļa tiek ziedota LELBAs ārmisi-
jai Tamil Nadu provincē Indijā.  Ārmisijas nozari tagad vada mācītāja Dace Skudiņa.

LELBA rīkošot laju kursus Vašingtonas pilsētā no 23. līdz 26. oktobrim.  Reģistrēšanās 
termiņš pagarināts līdz septembŗa beigām.  Sestdien, 2. novembrī notikšot LELBAs Jaunat-
nes nozares maratons / soļošana saskaņā ar „Priecīgajām pēdām”.  Tuvāka informācija 
www.lelba.org portālā.

Sestdien, 9. novembrī  notikšot svecīšu dievkalpojums „Crystal Lake” kapsētā pulksten 
17:00.  Pēc tam sekretāre lūdz dalībniekus uz siltām vakariņām baznīcas lejas telpās.

Kopējais izbraukums ar Milvoku draudzi iecerēts 2014. gada 6. aprīlī Glīsonā (Glea-
son), Viskonsīnā.  Esot iecere 2014. gadā rīkot Malienas vakaru.

Kopš iepriekšējās padomes sēdes 9. jūlijā mācītājs novadījis 4 dievkalpojumus, kapu 
svētkus, piedalījies nozaru sēdēs, apciemojis draudzes locekļus, kristījis Luisu Miķelsoni, ap-
ciemojis māsu draudzes Latvijā, salaulājis Jāni Lazdu Kenebankportā, Meinā un vadījis brīv-
dabas dievkalpojumu.  Latviešu skola aicina mācītāju vadīt rīta uzrunas un mācīt 1., 3. un 
4./5. klasi.  Mācītājs papildinās savu izglītību Lutera seminārā piektdienas rītos.

Nākamā padomes sēde notiks otrajā otrdienā oktōbrī, mēneša 8. dienā.  Sēdes ir 
atklātas.  ! ! ! ! ! ! ! ! Vija Treiberga

! 7

http://www.lelba.org
http://www.lelba.org


OFFICE OF SEMINARY RELATIONS 

LUTHER SEMINARY 
2481 COMO AVE. ST. PAUL MN 55108 
651-641-3448 FAX 651-641-3531 
Toll Free 1-888-358 - 8437 
Website : www .luthersem .edu 

Latvian Evangelical Lutheran Church 
3152 17th Ave. S. 
Minneapolis, MN 55407-1882 

Dear Friends at Latvian Evangelical Lutheran Church, 

July 23, 2013 

I am honored to send you this certificate as a sign of our sincere thanks and appreciation for your 
investment in support of tuition costs for this past year. The impact of your gifts provides the 
opportunity for Dag Demandt to answer God's call into ministry and hone their leadership skills. Your 
prayerful and financial support is vital to raising up the next generation of church leaders. 

At Luther Seminary our mission is to educate leaders for Christian communities who are called and sent 
by the Holy Spirit to witness to salvation through Jesus Christ and to serve in God's world. The 
leadership of our students shined brightly as they participated in curriculum revision and contributed 
voices to the future direction of Luther Seminary. These emerging leaders who responded with 
creativity and hope are the same leaders who are going out to serve the church in the challenging and 
changing world. 

Here are some important financial real ities our students face: 
• Full-time tuition for a Master of Divinity student this academic year was $15,000 
• Single students pay nearly $32,870 annually when tuition, room, board, books, insurance and 

other educational expenses are added together 
• 69% of seminary graduates have educational loans, averaging over $42,279 

The church needs creative and innovative leaders. Reflecting on her experience at Luther Seminary, 
Master of Divinity 2013 graduate, Jenny McLellan said, "I am incredibly grateful for the education and 
experience I received at Luther Seminary. The repeating refrain throughout courses and campus, 'what is God up 
to?' keeps me asking questions and rethinking the way the church has always done things. I know my time here 
was mode possible by the generous gifts of others through the tuition support I received, and for that I will always 
be gratefUl." 

Luther Seminary could not continue this important work without your ongoing partnership in identifying 
and supporting those who are called to Christian ministry. We are grateful for your commitment to 
support Dag Demandt in this ministry. Thank you very much! 

Thomas L. Joli tte 
Vice President for Seminary Relations 

P.S. Please consider displaying this certificate to honor your faithful partnership with Luther Seminary in 
educating the next generation of church leaders. 

B 



Mineapoles latviešu skolas un draudzes kopējais izbraukums 

Bērnu svētki /Sep 8, 2013/ 

Cik labi ir tad, ja kādu reizi, pārmaiņas pēc, 

satikšanās un laba laika pavadīšana nav 

ierastajās ikdienas telpās, kur viss ir tik 

pazīstams un arī labi prognozējams. Esot 

jaunā vietā, mēs, katrs, jūtamies mazliet 

nedrošāk, kamēr viss tiek iepazīts. Un šis 

laiks, kad esam nedroši, mūs satuvina ar 

klātesošajiem, kad mēs uzticamies viens 

otram un darām ko vien varam, lai pēc 

iespējas ātrāk jaunajā vietā justos ērti. 

Tikpat labs un vērtīgs ir laiks, ko latviešu 

skolas bērni var pavadīt kopā ar latviešu 

draudzi. Tā kā skola parasti notiek 

sestdienās, tad tik bieži vienam otru satikt 

neizdodas. 

Tā nu Mineapoles latviešu skola kopā ar 

latviešu draudzi rīkoja kopēju izbraukumu 

uz skaistu vietu – Bush Lake Park – tepat 

Mineapoles apkārtnē. 

Izbraukums iesākās ar dievkalpojumu plkst. 

10:00 no rīta. Dievkalpojumā arī bērniem 

bija iespēja ņemt dalību. Dziedājām divas 

bērnu dziesmiņas, kur varējām izkustēties, 

jo dziesmas bija ar kustībām. Tāpat arī 

draudzes māc. Dāgs bija sagatavojis uzrunu 

bērniem par visiem tik ļoti pazīstamajiem 

Oreo cepumiem. Kāds no māc. Dāga 

skolas, kur viņš studēja, viņam šos cepumus 

bija ieteicis pamēģināt. Esot ļoti labi un 

garšīgi! Tā nu viņš uzticējās tam, ko draugs 

teica. Pamēģināja un tiešām – bija labi! 

Citreiz, kad ir brīži, kad kāds tuvs draugs 

mums kaut ko stāsta, kā piemēram, kaut ko 

par Dievu, Viņa dēlu Jēzu Kristu, tad ir vērts 

ieklausīties un pārbaudīt, ko tad tas draugs 

man ir teicis. Uzrunas sākumā bērniem bija 

jānosauc visi Oreo cepumu veidi, ko viņi 

pazīst. Saraksts bija garš. Dubultie, 

„fudge”, „winter” utt. 

Pēc dievkalpojuma visi bijām izsalkuši pēc 

labumiem, ko paši bijām atveduši līdzi. Mēs 

bijām pacentušies, jo galds tiešām bija 

bagātīgi klāts. Ar turpat uz vietas ceptām 

desiņām līdz pat gardiem biešu salātiem, 

nemaz nerunājot par saldumu galdu. 

Kad kārtīgi paēsts, tad ir pienācis laiks 

spēlēm. Klasiskās jēlas olas nešana uz 

karotes no punkta A līdz punktam B, virves 

vilkšana un ūdens meloņu ripināšana pa 

kalnu lejā bija tikai dažas no visām, kuras 

vecāki ļoti cītīgi bija sarūpējuši. Aktīva 

dalība spēlēs bija arī no pieaugušo puses, 

kad dažbrīd kopā ar bērniem bija 

izveidojušās veselas 3 komandas ar 8 

dalībniekiem katrā. 

Šis bija ļoti labs laiks bērniem pēc garās un 

notikumiem pilnās vasaras atkal satikties, 

kopā padzīvoties un atjaunot to, kas bija 

izveidojies latviešu skolas noslēguma dienā 

pagājušajā mācību gadā, lai jau nedēļu 

vēlāk uzsāktu 2013./2014. mācību gadu. 

Mineapoles latviešu skola savas jaunā 

mācību gada gaitas ir uzsākusi ar 

pārmaiņām. Jaunās skolas pārzines ir Indra 

Halvorsone un Eva Tone. Skolā šogad 

mācās 35 bērni ar 10 audzinātājiem. Tam 

klāt vēl nāk atsevišķu nodarbību skolotāji, 

kā piemēram, rotaļām, ticības/ētikas 

mācībai, mūzikai, dejošanai un kokles 

mācībai, kur kopā ir 7 skolotāji. 

Lai mums visiem ražens jaunais mācību 

gads!                              Edija Banka-Demandta

 



Mineapoles latviešu skolas un draudzes kopējais izbraukums 

Bērnu svētki /Sep 8, 2013/ 

 

 

  Marks Rubenzer 

cītīgi ripina lielo ūdens meloni 

Virves vilkšana   

  Māc. Dāgs (no kr.) un Gints 

Pelēcis sacenšas, kurš pirmais 

iesitīs naglu dēlī 



 

svētdien 

6. oktobrī 

plkst. 10:00 

pļaujas svētku dievkalpojums 

uzruna bērniem 

piedalīsies draudzes koris 

sekos mielasts 

 

 

Kamēr 
būs dienas 

virs zemes, nemitēsies 
sēšana un pļaušana, 

aukstums un karstums, 
vasara un ziema, 
diena un nakts. 
1. Mozus gr. 8:22 

 

 



  Mineapoles - St. Paulas 

latviešu draudze no sirds 

sveic Kiru Birmani un viņas 

ģimeni ar Dieva dāvanas, 

mazā Daiņa Pāvila ierašanos 

šajā pasaulē! 

 Lai skaists šis laiks! 

Mineapoles - St. Paulas 

latviešu draudze sveic Irēni 

un Pauli Lazdas dēla Jāņa un 

Alexis laulībās! 

Mineapoles - St. Paulas 

latviešu draudze sveic Valdi 

Miķelsonu un viņa ģimeni 

mazmeitas Luisas kristībās! 

Mineapoles - St. Paulas 

latviešu draudze aicina 

jauniešus pieteikties 

iesvētes mācības 

stundām pie māc. Dāga! 

 
 

 

? 
 

www.lelba.org 

Latviešu ev. lut. Baznīcai 

Amerikā jauna mājas lapa 

 

www.mndraudze.org 

Mineapoles - St. Paulas draudzei 

jauna mājas lapa 

 
 



 

Latviešu 

ev. lut. Baznīcas Amerikā 

Jaunatnes nozares 

labdarības projekts 

“Priecīgas pēdas” 
Vasara 2014 

 

 

Projekts 

„Priecīgas pēdas” 

atbalstīs bērnus un pieaugušos 

Kurzemē ar jauniem apaviem (kurpēm – 

ikdienas un izejas, sporta apaviem 

un ziemas zābakiem), kā arī zeķēm. 

** 

Sestdien, 2. novembrī, plkst. 1pm 

soļosim/skriesim apkārt Mineapoles 

Lake Nokomis (starts pie Main Beach) 

ar lielu prieku, lai kurzemnieki 

nākamo rudeni varētu sagaidīt jaunos 

apavos. Vāksim ziedojumus „pledge” 

formā, forma būs pieejama latviešu 

baznīcā un 

mājas lapā lelba.org 

   

Viens 

novilka savu 

kurpi un deva 

to otram. 
Rutes grām.4:7 

 

   

Info 

māc. Dāgs 

(612) 280-9333 

priecigaspedas@gmail.com 

 

 

Dosimies ceļā! 

 

Var arī 

ziedot caur 

Mineapoles draudzi: 

Latvian Luth. 

Church, memo 

Priecīgas pēdas. 

 

   



 

Latvian Evangelical  

Lutheran Church in America  

Youth Branch Aid Project 

“Happy Feet” 
Summer 2014 

 

 

Project 

„Happy Feet” (Priecīgas pēdas) 

will be supporting children and adults 

of Kurzeme, Latvia with new footwear 

(shoes – everyday, formal, running, 

winter boots and socks). 

** 

Saturday, November 2nd at 1pm   

We will be walking/running around Lake 

Nokomis, Minneapolis (start at Main 

Beach). Donations will be collected in 

the form of pledges. Pledge forms will 

be available at the Latvian church 

 and online at lelba.org 

   

One 

party took 

off a sandal 

and gave it 

to the other. 
Ruth 4:7 

 

   

Info 

Pastor Dag 

(612) 280-9333 

priecigaspedas@gmail.com 

 

 

Let’s Go! 

 

Donations also 

accepted to:  

Latvian Luth. 

Church, memo 

Priecīgas pēdas. 

 

   



__________________________________________________________________________
XXX   XXX   XXX                       KAS NOTIEK DVĪŅU PILSĒTĀS?              XXX   XXX   XXX   
__________________________________________________________________________

!  Nākošie sarīkojumi:
!    6. oktōbrī - Pļaujas svētki - draudzes dievkalpojums un mielasts - baznīcā.
!  13. oktōbrī - Filmas “”Sapņu komanda 1935” izrāde; Heights kino teātrī Mplē. 
!  18. oktōbrī - Koncerts - “Trio” - Zane Šmite, Kristīne Kārkle, Ivars Cinkuss - latviešu 
! ! ! draudzes telpās.
!  24. oktōbrī - LASL savāks saiņus/pakas sūtīšanai uz Latviju - pie draudzes nama. 
!    2. novembrī - “Priecīgas pēdas” walk-a-thon; ap Nokomis ezeru Mineapolē.
              3. novembrī - Koncerts - “Compass Rose Brass Ensemble” - baznīcā.
!    9. novembrī - Draudzes Svecīšu vakars “Crystal Lake” kapos.  
__________________________________________________________________________

Filmas izrāde

 “Sapņu komanda 1935”
svētdien, 13. oktōbrī plkst. 13:30 (1:30 p.p.)

“Heights” kino teātrī - 40. un Central Ave. NE, Mineapolē. 

Ieeja: $10, bērniem zem 16 g. $5.  

Filma latviešu valodā ar angļu subtitriem; ilgst 2 stundas.

  - 1935. gadā Ženēvā tiek rīkots pirmais Eiropas čempionāts basketbolā.  Čempionātam  
gatavojas arī Latvijas valsts vienība. Intrigas un sīkas nebūšanas, pārpratumi un raksturu    
cīņas - tas ir ceļš uz čempionātu. Uzvarēt var tikai vispirms uzvarot sevi. -

 - Lomās: Jānis Āmanis, Inga Alsiņa, Vilis Daudziņš. -

__________________________________________________________________________

  ! Vai Jums patīk opera?

	
 Oktōbrī Metropolitana Opera atsāk jauno sezonu ar operu pārraidījumiem kino teātros. 
! ! ! Pārraidījumi parasti notiek sestdienās plkst. 11:55. 

!   5. oktōbrī  -  Eugene Onegin  - Tschaikovsky.
! 26. oktōbrī  -  The Nose  -  Schostakovich.
!   9. novembrī  - Tosca  -  Puccini.
! 14. decembrī  -  Falstaff  -  Verdi.
!   8. februārī  -  Rusalka  -  Dvorak.
!   1. martā  -  Prince Igor  -  Borodin.!    
! 15. martā  -  Werther  -  Massenet.
!   5. aprīlī  -  La Boheme  -  Puccini.!   
!  26. aprīlī  -  Cosi fan tute  -  Mozart.
! 10. maijā  -  La Cenerentola  -  Rossini.

! 9



! Sveicināti!   -   
! Atkal laiks pienācis pieteikties Immigration History Research Center draugu grupas 
gada sapulcei un vakariņām, kuŗas notiks sestdien, 2. novembrī, plkst. 5:00-9:00 vakarā. 
Būs programma, kuŗā IHRC  direktrise Erika Lee stāstīs par projektu "Immigrant Stories". 
Projekta mērķis ir saglabāt digitālā formatā imigrantu un bēgļu mutiskus stāstus par saviem 
piedzīvojumiem. Rādīs arī pirmās 3 videofilmas, kas radītas šī projekta paspārnē. Pirms 
vakariņām būs iespēja apskatīt skaisto baznīcu, plakātus par dažādu etnisko grupu vēstu-
rēm, un paklausīties Klezmorim mūzikālo grupu.
! Šis sarīkojums notiks St. Mary's Greek Orthodox Church telpās (Terrace Hall), 3450 
Irving Ave South, Mineapolē.
! 5:00 - 6:30 -- Reģistrēšanās/"social hour": baznīcas apskate, etnisko grupu plakātu 
! ! izstāde, Klezmorim grupas mūzika, uzkodas
! 6:30 - 7:00 -- Bufetes stila vakariņas Kafe 421 restorāna izkārtojumā
! 7:00 - 7:30 -- Gadskārtējā sēde! !
! 7:30 - 8:30 -- Programma
! 8:30 - 9:00 -- "Door prizes" un varēs iegādāties biļetes par $5 vērtīgākiem laimestiem.

 LOAMs izmaksās vakariņas 2 personām no katras organizācijas. 
  Lūdzu piesakiet dalībniekus pie manis pirms 25. oktōbŗa.

! ! Uz redzēšanos,  Biruta Sprūde (bspruds@yahoo.com; 651-636-0473).
__________________________________________________________________________

NĀKAMIE LATVIEŠU MŪZIĶI NO LATVIJAS.

! Knuta Lesiņa balvas laureātu – Kārlis Tirzītis (klavieres) un Haralds Klips (klarnete) -   
koncerts notika 2013. gada 14. septembrī  Mineapoles/St. Paulas latviešu baznīcā.  Dažus 
gadus atpakaļ dibinātā Lesiņa balva tika veidota, lai pieminētu un suminātu ilggadējo minea-
polieti Knutu Lesiņu kā komponistu, mūzikas kritiķi, pianistu, rakstnieku, drāmaturgu (jaunā-
kais Latvijas Operas drāmaturgs pirmajā Latvijas neatkarības laikā) un kā klavieŗu skolotāju, 
pie kuŗa mācījušies diezgan daudzi laviešu trimdinieku bērni. Koncertu rīkoja Latviešu kon-
certapvienība Minesotā sadarbībā ar Latviešu organizāciju apvienību Minesotā un ar Latvie-
šu kultūras biedrību TILTS.
! Koncerts izdevās labi, taču tas nebija parastais, nobriedušu, labi pazīstamu mākslinie-
ku sniegums, te mums bija iespēja noklausīties ļoti apdāvinātus mūzikas skolniekus no mūzi-
kas vidusskolām.  
! Koncerts iesākās ar J. S. Bacha „Tokāta no 6. Partitas klavierēm, mi minorā”, ko Tirzī-
tis nospēlēja bez kādām techniskām grūtībām un ar labu kontroli.   Otro gabalu -  Rossini „In-
trodukcija, tema un variācijas, klarnetei un  klavierēm” abi mūziķi nospēlēja lieliski, ar labu kla-
vieŗu pavadījumu, kas nepārspēlēja klarneti.  Klips Rossini  kompoziciju nospēlēja aizraujoši, 
ar zilbinošu techniku, pat virtuozitāti.  Ļoti iespaidīgi.  Sekoja Šūmaņa „Simfoniskās etīdes op.
13 klavierēm”.  Samērā reti dzirdēts, dinamikas pilns, skaists un ļoti grūts gabals. Ar šīs kom-
pozicijas techniskajām grūtībām  Tirzītis tika teicami galā, pierādot, ja ir laba technika, var ra-
dīt labu mūziku. Varēja varbūt vēlēties mazliet vairāk izteiksmes, vairāk variējot forte un pia-
no, tas ir, lielāku dinamikas amplitudu, bet tas viss ir piedodams, jo šis darbs ir tiešām ļoti pra-
sīgs un spēlētājam ļoti jākoncentrējas, lai laikus trāpītu visas notis un akordus.         
! Koncerta otrā daļa sākās ar Jēkaba Mediņa „Romance, klarnetei un klavierēm”, ko mū-
su mūziķi nospēlēja pirmklasīgi.  Klarnete skanēja ar aizraujošu sonoritāti, mūzika plūda tik lī-
riski, ka aizķēra sirds stīgas. Tad sekoja Jāzepa Vītola „Divas prelūdijas klavierēm” un „Viļņu 
dziesma”.  Šais gabalos Tirzītis klausītājus pārliecināja, ka spēj izteiksmīgi spēlēt, ka pārval-
da spēles dinamiku no piano līdz forte.  Pēdējā gabalā – K. M. Vidons „Introdukcija un rondo, 

! 10

mailto:bspruds@yahoo.com
mailto:bspruds@yahoo.com


klarnetei un klavierēm” -  abi jaunie mūziķi  atkal parādīja savas spējas mūzicēt ar pārliecību 
un  līrisku izteiksmi, proti „taisīt īstu mūziku”. Piedeva to apstiprināja.
! Rakstītājam liekas, ka nākotnē mēs varam sagaidīt lielus panākumus  no abiem mūzi-
ķiem, jo talanta viņiem netrūkst.  ! ! ! ! ! Andrejs Vāpe.
__________________________________________________________________________          

  Kā veidojās Knuta Lesiņa balva jauniem mūziķiem.
! Knuta Lesiņa balva tika nodibināta 2010. gadā sakarā ar Knuta Lesiņa simtgadi, ko Lat-
vijā studentu korporācija "Talavija" atzīmēja marta mēnesī. Agrākais Latvijas Nacionālās 
Operas drāmaturgs Knuts Lesiņš Minesotā bija pavadījis visu trimdas laiku, būdams rakst-
nieks, komponists, pianists un galvenais mūzikas skolotājs. Tādēļ arī Latviešu Organizāciju 
Apvienība Minesotā (LOAMs) ierosināja balvas izveidošanu, iesaistot vairākas citas organizā-
cijas šī mērķa īstenošanā. 
! Balva ir ceļojums uz ASV, iepazīšanās ar vietējām mūzikas skolām un latviešu sabiedrī-
bu ASV un laureātu koncerti. Studentu korporācija "Talavija" izdeva īpašu grāmatu: "Knuts Le-
siņš - literāts un mūziķis", ko saņems katrs laureāts un pavadonis, ierodoties ASV.
! Tika ierosināts, ka Balvu piešķirs Starptautiskajos jauno mūziķu meistarkursos Latvijā - 
proti mūzikas nometnē Ogrē vai Siguldā, kas radās ar Mārtiņa Štauvera un viņa meitas Daces 
Aperānes gādību. Nometne notiek katru otro gadu un piesaista starptautiski slavenus latviešu 
mūziķus un galvenais skolēnus no Latvijas.   
! Par formālitātēm un lidmašīnu biļešu iegādi ceļojumam uz ASV rūpējas Latviešu kultūras 
biedrība "Tilts" ar Daci Aperāni, kas jau ir iepazinusi jaunos mūziķus nometnē, bet ceļa naudu 
maksā LOAMs.
! Par mūziķiem ASV rūpējas LOAMs un Minesotas latviešu koncertapvienība ar vadītāju 
Valdi Miķelsonu. Sākotnējā iecere bija, ka koncertus citās latviešu kolonijās izkārtos vietējie 
spēki, bet tas izrādījās neprakstiski un šo darbu tagad saskaņo LOAMs.
! Ir izveidojies, ka balvu piešķiŗ un paziņo mūzikas nometnē, bet pašu ceļojumu uz ASV 
organizē gadu vēlāk, lai varētu labāk sagatavot programmu, it īpaši, kad abi skolnieki nāk 
katrs no savas mūzikas vidusskolas. 
! Pirmais laureāts, Ēvalds Lazarēvičs,(klavieres) no Daugavpils mūzikas skolas (2010/2011) 
ar savu skolotāju Elīnu Bambāni bez Mineapoles vēl koncertēja Kalamazū un Detroitā.
! Nesenie laureāti, Kārlis Tirzītis (klavieres) (2012/2013), kopā ar skolotāju Leldi Paulu nā-
ca no Emīla Dārziņa Rīgas mūzikas vidusskolas un Haralds Klips (klarnete) no Jāzepa  Medi-
ņa Rīgas mūzikas vidusskolas un koncertēja Mineapolē, Milvokos un Gaŗezerā.  Abi jaunekļi 
ieradās ASV, būdami 17 gadus veci, bet viens no viņiem (Haralds) kļuva 18-gadīgs tieši Mil-
vokos, koncerta dienā un saņēma arī daudz laba vēlējumu.
! Šī gada programma bija īpaši skaista. Tā arī nostiprināja domu, ka patiešām mums va-
jaga divus dažādus mūziķus, lai šo programmu veidotu pievilcīgu plašākai publikai. Nācām 
arī pie atziņas, ka ir labi, ja jauniešus pavada kāds mūzikas skolotājs.
! Ja iesākam ar koncertiem Mineapolē, tad bija svarīgi izšķirties, kur doties tālāk. Bijām 
cerējuši iesaistīt Milvokus un Čikāgu, bet tas neizdevās, ne pirmajā reizē, ne arī otrajā, bet 
deva jauno konstellāciju: Mineapole/Milvoki/Gaŗezers, kas varētu būt laba kombinācija arī 
nākotnē.
! Dalībnieku skaits koncertos līdz šim ir bijis no 50 līdz 70 un koncerti saņēmuši lieliskas 
atsauksmes. Mineapolē mūziķi deva arī “mini” koncertu Latviešu skolai, kas piesaistīja pat 
jaunāko skolnieku uzmanību.
!  Var vēl  pieminēt darbiniekus, kas īpaši sekmējuši šī gada brauciena izdošanos. Par 
naktsmājām un brokastīm rūpējās  Aina Rozenberga (Mpls), Vita Kākule (Milv) un Uģis Grīn-
bergs (Gaŗez), tajā pašā laikā būdamas arī kontaktpersonas. Brauciena formālitātes kārtoja 
Dace Aperāne un Jānis Robiņš. Pilsētas apskates vadīja Biruta Sprūda un Gerolds Luss, bet 

! 11



Ansis Vīksniņš rūpējās par vietējo transportu. Izpalīdzīgi bija arī māc. Dāgs Demandts ar 
dzīvesbiedri Ediju, pavadot vairākas stundas "Mall of America", lai viesi varētu 
iepirkties.!
! Uz Milvokiem mūziķi devās ar "Mega” busu, kas šoreiz izmaksāja tikai vienu dolāru no 
personas (!). Firma paredz zināmu skaitu biļešu par pazeminātām cenām, un mums laimējās. 
Lelde Paula priecājās arī par veiklo braucienu - "gandrīz tik pat ātri kā ar lidmašīnu", jo ir tikai 
viena pietura kāju izvingrināšanai.
! Milvokos abi jaunekļi viesojās vietējā vidusskolā, kur mūziku māca Ernests Brusubārdis 
III, tur pavadot vairākas stundas sarunās ar skolniekiem no 5 klasēm. Tie bija pārsteigti, ka 
Latvijā darbojas 144 dažāda līmeņa mūzikas skolas.
! Pēdējais koncerts notika Gaŗezera Kronvalda zālē svētdienas pēcpusdienā, kur pulcējās 
ap  50 klausītāju. Pēc skolotājas Leldes Paulas vērtējuma šis bija techniski veiksmīgākais jau-
nekļu sniegums, kaut arī flīģelis nebija labākā stāvoklī. Gaŗezerā par mūziķiem rūpējās Uģis 
un Māra Grīnbergi un Juris un Ilze Gertneri, izkārtojot arī koncertu bez oficiālas Gaŗezera 
līdzdalības, bet ar LOAMa sankciju. Paldies mūsu palīgiem Gaŗezerā!
! Pirmdienā - ceļš uz Čikagu, kur pēcpusdienā izlidoja lidmašīna uz Latviju. Vita Kākule 
bija vadājusi mūziķus no Milvokiem uz Gaŗezeru un pēc tam no turienes uz lidostu Čikagā, 
par ko viņai liels paldies. Bija pavadītas rosīgas un pieredzes pilnas 10 dienas Amerikas cent-
ra štatos: Minesotā, Viskonsīnā, Ilinojā un Mičiganā. 
  Lelde Paula bija solījusi kaut ko uzrakstīt un tā nu saņēmām e-pastu no Latvijas tūdaļ 
pēc " miega izgulēšanas".
! "Mums visiem dalībniekiem šī bija lieliska pieredze, gan pats ceļojums, gan koncerti, 
gan tikšanās ar daudziem brīnišķīgiem cilvēkiem. Domāju, ka arī Amerikas latviešu sabiedrī-
bai bija interesanti redzēt jaunus  daudzsološus māksliniekus, mazliet uzzināt par to, kādā 
veidā  notiek mūzikālā izglītība Latvijā, kā šādi talanti izaug. 
! Mūsu mazā tauta var būt stipra tikai ar savu kultūru, tikai tad tai ir cerība izdzīvot un ne-
pazust lielajā tautu jūrā. Šādi puiši kā Haralds ar Kārli protams nav visi, bet viņi nav arī izņē-
mums. Ir diezgan daudz jaunu, spējīgu  mūziķu. Jo tikai tad, ja ir augsts vidējais līmenis, var 
rasties šādas mazas zvaigznītes. Jābūt pietiekoši prasīgai videi, konkurencei savā starpā, lai 
neieslīgtu pašapmierinātībā un sevi attīstītu tālāk. Jo lielās pasaules skatuves nepiedos ne-
vienu kļūdu un paviršību."
! Kā ieteikumu nākotnei Lelde Paula min iespēju satikties ar profesionāliem mūziķiem 
ASV. "Varbūt varētu noklausītes kādu mūzikas nodarbību kā klausītājiem, vai vērot kādu kon-
certa-eksāmena norisi. Tad viņi gūtu iespaidu par to kāds mūzikālais līmenis ir šeit jauniešiem 
viņu vecumā. Vislabāk būtu, ja paši varētu parādīties kādam profesoram."
! Piezīmes par šo ceļojumu nevar iztikt vēl bez dažiem Leldes Paulas pateicības vārdiem. 
"Paldies visiem, arī nenosauktajiem, kas mūs aprūpēja! Paldies par visu rūpīgo plānošanu un 
mūs izklaidēšanu -  ar apbrīnu vērojām koncertu organizēšanu un sirsnīgo uzņemšanu. Mūsu 
galvenā pateicība tomēr pienākas mūsu naktsmāju un maltīšu devējiem Ainai Rozenberga 
kundzei  Mineapolē (kas bija par gardu frikadeļzupu!), Vitai Kākuļa kundzei Millvokos, kuŗa 
mūs ne tikai izguldināja, bet arī izvizināja gandrīz pa visu Ameriku. Un protams burvīgajai  
Grīnbergu ģimenei Gaŗezerā. 
! Gaŗezers  mums visiem bija atklājums. Izrādās, ka var būt Latvija arī ārpus Latvijas! 
Cerams, ka nākotnē turpināsies iesāktais - atbalstot jaunos mūziķus un godinot Knuta Lesiņa 
vārdu."! !     ! ! ! ! ! ! ! ! ! !   JR
________________________________________________________________

Atvērt sirdis un savas mājas Latvijas bāreņiem.
! Ir nedēļas nogale, ģimene sēžas vakariņot pie pilni klāta galda. Bērni nepacietīgi skrai-
da apkārt, pirms nomierinās ģimenes lokā. Smaidi, sarunas, ģimenes miers....

! 12



! Amerikā dzīvojot, tik daudzi no mums piedzīvo šīs svētības, bet tajā pašā laikā pasau-
lē ir 143 miljoni bāreņu, kuŗi ilgojas kaut vai pēc kripatiņas no tās mīlestības, kas mums ir. 
143 miljoni liekas kā milzīgs skaits. Tas taču nekādi nevar uz mums attiekties. Labāk varbūt 
pat neiedziļināties. Mums taču pašiem pietiek problēmu un rūpju. Ko gan mēs vieni spējam ie-
sākt? Mēs redzam reklāmas televīzijā, uz mirkli iesāpas sirds, bet reklāma beidzas un viss 
jau ir aizmirsies. Ja mēs godīgi ieskatāmies sevī, mēs katrs to esam izjutuši un domājuši. Bet 
dzīvē viss gandiozais sākas no viena cilvēka, kuŗš ir ar mieru piecelties un paskatīties tālāk 
par sevi un savu ģimeni. Pasaulē patiesībā nav grandiozu cilvēku. Ir cilvēki, kuŗi ir spēruši vie-
nu bailīgu soli pēc otra. 
! Mani sauc Agita Lāce. Mēs ar vīru dzīvojam Amerikas dienvidos - Atlantā, jau vairāk 
nekā 20 gadu. No daudzajiem latviešiem Amerikas Savienotajās Valstīs, mums katram ir savs 
stāsts kā esam šeit nokļuvuši. Arī mūsējais ir individuāls. Bet cauri gadiem vienmēr esam do-
mājuši, kā varētu kaut ko dot atpakaļ mūsu dzimtajai zemei Latvijai. 
! Četrus gadus atpakaļ satikām amerikāņu ģimeni, kuŗi bija procesā, lai adoptētu latviešu 
meiteni. Viņi lūdza tulkošanas palīdzību, jo meitene gandrīz nemaz nerunāja angliski. Sati-
kām šo bailīgo, tad deviņgadīgo meiteni, kuŗa, mūs ieraugot, atplauka. Tagad apzināmies, ka 
tas bija mirklis, kad ieraudzījām mūsu saikni ar Latviju. Šī meitene bija trešais adoptētais 
bērns ģimenē. Pa šiem gadiem esam kļuvuši tuvi draugi ar šo ģimeni. Caur viņiem esam sati-
kuši  daudzas citas amerikāņu ģimenes, kuŗas adoptē bērnus no Latvijas. Klausāmies, kā ar 
aizrautību un pat mīlestību viņi runā par mūsu zemi, Latviju. To redzot, esam pārņemti ar 
prieku, bet arī ar skumjām. Kādēļ paši latvieši ir tik pasīvi? Savādāka kultūra? Aizņemti ar ik-
dienas rūpēm? Nezinu, bet bērni gaida... Viņiem mūsu attaisnojumi neko nenozīmē. Viņi ilgo-
jas pēc ģimenes un mīlestības, vienalga kuŗā valodā tas nāktu. Mīlestība ir starptautiska.
! 2010. gadā, pēc divu Latvijas bērnu adoptācijas, viena amerikāņu ģimene saprata, ka 
visus adoptēt viņi nevarēs un nolēma uzsākt organizāciju “Project 143”, kuŗa izpilda starpnie-
ka lomu starp ģimenēm, kuŗas ir ar mieru uzņemt bāreņus kā viesus ar adoptācijas gala 
mērķi. 
! 2010. gadā bija atvesti astoņi bērni kuŗi tika sponsorēti vasaras brīvlaikā viesoties 
Amerikā. Pieci no šiem bērniem vēlāk tika adoptēti. Skaidrs bija, ka programma darbosies. Šo 
vasaru pa visu Ameriku tika uzņemti 200 bērni. Aptuveni 70% no visiem adoptē vai nu pēc pir-
mās vai pēc otrās viesošanās reizes. Lielākā daļa no ģimenēm nekad nav domājuši par adop-
tāciju, taču, kad bērns ierodas tavā mājā un rodas labs kontakts, daudzas ģimenes nespēj tos 
bērnus atgriezt atpakaļ bērnu namu dzīvē.
! Pašreiz Latvija uz ārzemēm atļauj adoptācijas bērniem no septiņiem līdz septiņpadsmit 
gadiem. Izņēmumi ir medikālas problēmas vai brāļu un māsu grupa. Tad atļauj adoptēt arī 
jaunākus.
! Latvijā ģimenes adoptācijas rindās gaida tikai uz zīdaiņiem. Bērni, kuŗi nokļūst bāreņu 
namos, parasti no 18 gadu vecuma, lielākā daļa no tiem nokļūst uz ielas. Tā ir tik ļoti bēdīga 
situācija. Latvijā šobrīd nav radīts mechānisms, kas palīdzētu šiem bāreņiem nostāties uz 
savām kājām. Sekas ir paredzamas. Liela daļa nokļūst nelegālas darbības situācijās.  
! Pa šiem četriem gadiem ir daudz laimīgu stāstu, kur bāreņi nokļūst mīlošās ģimenēs. 
Mēs ar vīru esam daudzus no viņiem satikuši. Mums ir pašiem bijusi iespēja būt par pavado-
ņiem bērnu viesošanās pārlidojumam no Rīgas uz Ameriku. Rēgulāri braucam uz lidostu uz 
sagaidīšanām, lai varētu palīdzēt gan ar latviešu, gan krievu valodas tulkošanu. Redzam 
amerikāņus ar Latvijas karogiem, sagaidot sponsorētos bērnus. Tas ir tiešām saviļņojošs 
skats, it sevišķi redzot ģimenes, kuŗas jau ir pieņēmušas lēmumu adoptēt, kuŗās bērni atgrie-
žas uz palikšanu. Redzam Dieva vēlmes piepildoties kā teikts Jāzepa vēstulē 1:27 “Tīra un 
neapgānīta kalpošana Dieva Tēva priekšā ir šī: pieskatīt bāriņus un atraitnes viņu bēdās”.
! Ir saprotams, ka ne visiem mums ir iespēja adoptēt bērnus. Dievs liek īpašu aicināju-
mu to cilvēku sirdīs. Bet mēs visi varam kaut kā palīdzēt, it sevišķi, ja runa ir par latviešu 
bērniem. 

! 13



! Mēs ar vīru Bruno cenšamies darīt visu, lai aizstāvētu šo bērnu intereses. Šovasar bija 
iespēja ciemoties Mineapolē un bija izdevība iepazīties ar vēl vienu jauku latviešu ģimeni, ku-
ŗa mūs iedrošināja rakstīt šo rakstu. Mēs arī nezinājām cik daudz Mineapoles apkārtnē ir lat-
viešu ģimeņu.
! Iespējams, ka daži no jums jau ir informēti par šo programmu un pat kādi varbūt jau ir 
iesaistījušies. Bet mēs vēlētos, lai ar šī raksta palīdzību šī ziņa vēl vairāk izplatītos Amerikas 
latviešu sabiedrībā. Ne visiem ir iespēja pašiem adoptēt un ne visiem ir iespēja financiāli at-
balstīt šo programmu, bet mēs katrs varam padot šo informāciju tālāk. 
! Ja vēlaties uzzināt vairāk par šo organizāciju, to var atrast interneta mājas lapā 
www.projectonefortythree.com. Ja veiksiet īsu reģistrāciju (nepieciešama bērnu drošībai), 
jums būs dota pieeja bērnu fotografijām un aprakstiem, kuŗi ir šā gada ziemas viesošanās 
programmā. 
! Mēs ar Bruno šo ziemu arī ņemsim savā ģimenē brāli un māsu no Daugavpils bērnu 
nama. Tas ir pārdrošs solis arī mums, jo tāpat kā visiem, mums ir pietiekoši daudz aizbildinā-
jumu, kādēļ to nedarīt. Bet Dievam ir pietiekoši daudz atbilžu, kādēļ to darīt. Tādēļ speram 
soli ticībā, ka svētības būs stipri vairāk nekā ziedotā laika un naudas. 
! Bērnu uzņemšana nav lēta. Tajā ietipst avio biļetes, apdrošināšana, bāreņu tiesas do-
kumentu kārtošana, pavadoņu apmaksa un vēl daži administrātīvie maksājumi. Visa šī infor-
mācija ir pieejaam Project 143 mājas lapā.
! Ja kāds vēlētos atbalstīt tieši mūsu sponsorētos bērnus, vai vismaz izlasīt aprakstu, 
būsim ļoti pateicīgi. Ziedošana un apraksts ir sponsorēšanas mājas lapā www.razoo.com, ku-
ŗa ir tieši savienota ar Project 143 organizāciju. Lai mūsu “fundraiser” atrastu, zem “find cause 
or fundraiser” ierakstiet “Project 143 latsis”. 
! Novēlu, lai mēs katrs būtu kā domino kauliņš, pozitīvā ķēdes reakcijā!
! ! ! ! ! ! ! ! Svētību vēlot - Agita Lāce.
________________________________________________________________

Mineapolieši Gaŗezera Vasaras vidusskolā (GVV).
! Mūsu Laila Švalbe kopā ar Guntu Beard (no Indianapoles)vadīja Gaŗezera sagatavo-
šanas klasi. Skolēni un vecāki apbrīnoja Lailas vispusīgās dotības. Pirmā posmā piedalījās 
29 jaunieši. Posma galvenā tema bija “Piens”. Laila ar skolēniem uzrakstīja lugu “No govs 
līdz pienam un mūsdienām”. Lugu uzveda piektdienas vakarā un tā bija jāatkārto, pēc kup-
liem aplausiem. Otrā posmā mācījās 9 skolnieces. Laila bija atbildīga abos posmos par sa-
biedriskām nodarbībām. Laila aizveda meitenes uz vietēju Amish koloniju, lai iepazītos ar tās 
dzīvi un tradicijām. Viņas arī apskatīja un novēroja vietēju mūku dzīvi. Laila ar meitenēm vā-
rīja gotiņu konfektes un sēja Jāņu sieru. Gaŗezers gaida Lailu atpakaļ nākošo vasaru.
! Mūsu mācītājs Dāgs Demandts mācīja ticības mācību 3. vidusskolas klasei. Tur mācī-
jās par Baznīcas vēsturi un pārrunāja kā baznīca kalpo pasaulē un Latvijā. Mācītājs Dāgs ie-
pazīstināja jauniešus ar Latviešu evaņģeliski luteriskās baznīcas Amerikā (LELBA) labdarī-
bas projektiem “Lai rit!” un “Būsim gudri!”. Jaunieši izdomāja nākamo projektu - apavu apgādi 
Kurzemē, kas tiks reālizēts 2014. gada vasarā. Gaŗezers gaida arī mūsu mācītāju Dāgu at-
pakaļ nākošo vasaru! 
! GVV šogad absolvēja mūsu meitenes Laura Kontere un Māra Treiberga. Viņām klases 
biedrs bija Nikolajs Kārkliņš, mūsu Rutas Cines Kārkliņas dēls. Pirms dažiem gadiem viņš bija 
Sprīdītis, teātŗa uzvedumā Gaŗezerā. Audzinātājs jau vairākus gadus ir bijis mūsu Jānis La-
zovskis. Jānis absolvēja mūsu latviešu skolu un ir mūsu draudzes loceklis. Lai gan Jānis ta-
gad dzīvo Kanadā, viņš mēro gaŗo ceļu uz Gaŗezeru. Jānis ar Māri Lucānu (no Čikāgas) arī 
vadīja talantu vakaru.
! Trešā vidusskolas klasē mācījās mūsu Laura Vīksniņa. Laura arī palīdzēja plānot nā-
kamo baznīcas projektu. 

! 14

http://www.projektonefotythree.com
http://www.projektonefotythree.com
http://www.projektonefotythree.com
http://www.projektonefotythree.com
http://www.projektonefotythree.com
http://www.projektonefotythree.com
http://www.razoo.com
http://www.razoo.com


! Pirmā vidusskolas klasē mācījās Aleksandrs Konters, Pauls Švalbe, mūsu skolas ab-
solvents Zigurds Beķeris un Pauls Šulcs, Noras Pētersones Šulcas dēls un Lidijas Pētersones 
mazdēls. Skaidrīte Beķere mācījās otrā vidusskolas klasē. Aleksandrs un Pauls arī dejoja 
īpašā dejošanas grupā. Izlaiduma aktā Aleksandrs ieguva vairākas balvas par izcilām sek-
mēm rotkalšanā.
! Paldies jums visiem! Bet īpašs paldies vecākiem, kuŗi mēroja gaŗo ceļu uz Gaŗezeru. 
! ! ! ! ! ! ! ! Skaidrīte Štolcere. 
__________________________________________________________________________
XXX   XXX   XXX                                      PATEICĪBAS+       !             XXX   XXX   XXX       
__________________________________________________________________________
 
+ Sirsnīgs paldies Ilzei Grotānei no draudzes un Ingrīdai Otto no Daugavas Vanagiem 
par mūsu dzimšanas dienu apsveikuma kartiņām ar skaistiem pantiņiem. 
+ + + + + + + + Aija un Augusts Lapicki.    
__________________________________________________________________________

 XXX    XXX    XXX                             Sludinājumi                            XXX   XXX   XXX   
_________________________________________________________________________

“Latvian American Shipping Line” (LASL) nākošā reize Mineapolē -
ceturtdien, 24. oktōbrī plkst.12:00 pie Latviešu baznīcas, 3152 - 17th Ave So, Mineapolē.
_________________________________________________________________________

Mūsu draudzes mazais orķestris “Mineapoles Dvēsele” spēlē kristīgo mūziku  -
 meklē bundzinieku, basa ģitaristu un vīrieti vokālistu.  

Ja Jums ir interese piedalīties, lūdzu sazinaties ar Viktoru Konteru - kkvk344@MSN.com, 
tālrunis: 952-412-4592.  Mēģinājumi parasti notiek ceturtdienas vakaros. 

_________________________________________________________________________

Izkārtoju mājas izpārdošanu (Estate Sale). 
Vai Jūs pārceļaties, vai Jums ir jālikvidē mājas iekārta? Jāatbrīvo māja no mēbelēm, 

traukiem, sīkumiem, utt.?  Es varu Jums palīdzēt.
*  Izšķiroju mantas (sazinoties ar Jums) - ko paturēt ģimenē, ko pārdot, ko izmest.
*  Sakārtoju mantas pārdošanai.      * Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu.
*  Vadu pārdošanu/Estate Sale. (Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām).

Maija Zaeska: 763-972-2521 (mājās); 952-454-4172 (kabatas); zaeska@frontiernet.net
_________________________________________________________________________

Varu jums palīdzēt MĀJU PIRKŠANĀ vai PĀRDOŠANĀ
To daru visā Dvīņu pilsētu rajonā vairāk nekā 25 gadus.

Ar jautājumiem, lūdzu zvaniet katrā laikā: MĀRIS KURMIS - Counselor Realty -
612-558-6784 (mob.), 952-476-1832 (mājās).

________________________________________________________________________
Visi dzer tēju...  “LaSociete du The” 

tējas veikals jau pastāv piecpadsmit gadus - piedāvā tējas no visas pasaules.  Veikalā var 
iegādā-ties vairāk nekā 200 tēju šķirnes - baltās un zaļās un daudzas citas.  Tur ir galdiņi, 
kur baudīt šīs tējas uz vietas, kā arī var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un 
dāvanām. Veikals atvērts pirmd.-piektd.no 12:00-18:00,sestd.no 10:00-18:00,svētd.slēgts.
! Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un Božena Dimants.  Viņi sniegs 
izsmeļošu informāciju par visu, kas saistās ar tējām.
  Adrese - 2708 Lyndale Ave So, Mineapolē 55408; www.Teashop.us; 612-871-5148.
_________________________________________________________________________

! 15

mailto:kkvk344@MSN.com
mailto:kkvk344@MSN.com
mailto:zaeska@frontiernet.net
mailto:zaeska@frontiernet.net
http://www.TYeashop.us
http://www.TYeashop.us


Sakrālais tūrisms Latvijā
Latvijas dievnamu kultūrvēsturē - Latvijas kristīgās ticības ceļi

Vienas dienas ekskursijas - Divu dienu ekskursijas
Kontakti “SAKRĀLAIS TŪRISMS” SIA

e-pasts: info@sakralaisturisms.lv -Tālr.: 29433556; 67350085. http:www.sakralaisturisms.lv/
__________________________________________________________________________

Iznākusi Dr. Viktora Strauba gāmata “Latviešu ārsta dzīve Amerikā”.
! Latviešu ārstu un zobārstu apvienība (LĀZA) ir izdevusi Latvijā ārsta un sabiedriskā 
darbinieka Klīvlandē, Dr. Viktora Strauba grāmatu “Latviešu ārsta dzīve Amerikā”. Grāmata ir 
ietverta 248 lappusēs, kas aptveŗ ārsta dzīvi no 1952. gada līdz 1990. gadam ASV. Pēc aktī-
vās ārsta prakses izbeigšanas, Dr. Straubs turpina darboties ārstniecības laukā, daudzās ka-
pacitātēs, sevišķi ar Latviju. Reti kāds latviešu ārsts ārzemēs ir aprakstījis dzīvi tik sīki tās 
daudzajos aspektos ikdienā saskaŗoties ar pacientiem un sabiedrību vispārīgi un specifiski 
daudzu gadu tecējumā. 
! Grāmatu var pasūtināt pie Dr.J.J.Dimanta,Jr., 2330 Innsbruck Pkwy, MPLS, MN 55421 
-2068; e-pasts: dimants@hotmail.com.  Grāmatas cena ir $25.00 ar piesūtīšanu ASV, bet Ka-
nadā $27.00. Čeks rakstāms: “LĀZA” ar atzīmi ʻdonationʼ un kopā ar pasūtinājumu nosūtāms 
uz augšā minēto adresi. Pēc izdevumu segšanas, atlikumu izmantos Latvijā medicīnu studē-
jošo jauniešu stipendijām.
! Šīs grāmatas izdošana ir LĀZAs dāvana Dr. V. Straubam viņa 95 gadu dzimšanas die-
nas atcerē š.g. 1. maijā, par darbu profesionālā un sabiedriskā laukā. Būsim atsaucīgi un la-
sīsim šo grāmatu, smelsimies dzīves atziņās un ņemsim piemēru no viņa, ka ar neatlaidību, 
pārliecību un darba mīlestību tik daudz var veikt, pārvarēt un sasniegt! Neprasīsim, ko LĀZA 
mums var dot, jo LĀZA mēs esam paši un par cik mēs esam aktīvi un atsaucīgi kopējā darbā, 
tik stipra būs LĀZA. Nekad neesam mērījuši, cik daudz LĀZA dara vai nedara. Mēs esam pie-
lāgojušies mainīgajiem apstākļiem ārstniecībā un sabiedrībā un vadījušies pēc atsaucības 
no kollēgām.
! ! ! ! ! Jānis J. Dimants, Jr., M.D. - LĀZAs valdes priekšsēdis.       

=====================================================================
! ***! Draudzes e-pasta adrese:  mndraudze@gmail.com
+ ***      Draudzes mājas lapa:  www.mndraudze.org
=====================================================================

Svētrīta Zvanu lasītāju uzmanībai -
“Svetrīta Zvani” ir pieejami draudzes mājas lapā katra mēneša pirmā nedēļā.

www.mndraudze.org.
 *******************************************************************************************

 Latviešu ev.lut. baznīcai Amerikā (LELBAi) tagad ir jauna satikšanās vieta -
 jauna mājas lapa!!!

www.lelba.org
Aicinām tevi apskatīties un būt daļai no tās!

Jaunās mājas lapas redaktore Edija Banka-Demandte. 
=====================================================================

! 16

mailto:info@skaralaisturisms.lv
mailto:info@skaralaisturisms.lv
http://www.sakralais
http://www.sakralais
mailto:dimants@hotmail.com
mailto:dimants@hotmail.com
mailto:mndraudze@gmail.com
mailto:mndraudze@gmail.com
http://www.mndraudze.org
http://www.mndraudze.org
http://www.mndraudze.org
http://www.mndraudze.org


“COMPASS ROSE 

BRASS ENSEMBLE”

KONCERTS
SVĒTDIEN,  3. NOVEMBRĪ

PULKSTEN 12:00

DRAUDZES NAMĀ
3152 17TH AVENUE SOUTH
MINNEAPOLIS, MN 55407

PIEDALĀS:

 Trompetes: Benjamiņš Aļļe, Jonathan Brandt, John Huth, Larry Prescott
 Mežrags: Matthew Renz
 Tromboni: Michael Larson, Keith Hilson, Brian McCullough
 Basa trombons: John Baumgartner
 Tuba: Charles Wazanowski

KONCERTS IR ANSAMBĻA PATEICĪBA ZIEDOTĀJIEM, 
KUŖI PALĪDZĒJA REĀLIZĒT NODOMU IZDOT 

ZIEMASSVĒTKU CD

IEEJA PAR LABPRĀTĪGIEM ZIEDOJUMIEM

! 17



COMPASS ROSE 
BRASS ENSEMBLE

CONCERT
SUNDAY, NOVEMBER 3, 2013

12:00 PM
LATVIAN EV. LUTHERAN CHURCH

3152 17TH AVENUE SOUTH
MINNEAPOLIS, MN 55407

	 Trumpets:  Benjamin Alle, Jonathan Brandt, John Huth, Larry Prescott
 French Horn: Matthew Renz
 Trombones: Michael Larson, Keith Hilson, Brian McCullough
 Bass Trombone: John Baumgartner
 Tuba: Charles Wazanowski

THANKING THE CONGREGATION AND CHURCH CHOIR FOR 
THEIR DONATIONS TO RECORD OUR NEW CHRISTMAS CD.

FREE WILL OFFERING ACCEPTED

! 18







“SVEIKA, LATVIJA!” 2013 / ATMIŅAS 
"Sveika, Latvija!" bija visnozīmīgākais ceļojums, ko 

esmu piedzīvojis. Latviešu skolā mēs mācījāmies 

par Latviju, bet mums, kas tur nekad nebijām bijuši, 

Latvija izlikās pavisam sveša. Kad beidzot ielidojām 

Latvijā, es pat pašā pirmajā vakarā nevarēju 

noticēt, ka tur tiešām atrodos. Tad es sapratu, ka 

Latvijā es varēšu pats ar savām acīm piedzīvot visu 

to, ko biju mācījies. 

„Sveika, Latvija!” grupiņā es satiku skolēnus no 

Amerikas vidienes, Bostonas, Kalifornijas, kā arī pat 

no Austrālijas. Šie skolēni ātri pārvērtās par 

mūžīgiem draugiem. Šī grupa bija tik jauka, ka es 

nevaru iedomāties būt ar citiem šajā izbraukumā. 

Mēs ieradāmies Latvijā laikā, lai varētu nosvinēt 

īstus latviešu svētkus - Jāņus! Jāņu vakarā mēs 

ēdām desiņas, dzērām kvasu un pat palidinājām 

vienu "boomerang", ko Maksis (no Austrālijas) 

atveda no mājām. Pēc tam mēs staigājām pa mežu, 

piestājāmies pie vairākiem kokiem un klausījāmies 

visādus stāstus par latviešu folkloru. Kad mēs 

beidzot tikām pie ugunskura, sāka līt lietus! Bet 

mūsu svinības turpinājās. Es biju ļoti laimīgs, jo es 

biju vienīgais puisis ar vainagu (paldies Mitai). Mēs 

arī dzērām bērzu sulu - "ech." Es sagaidīju, ka sula 

būs salda kā sīrups un es iedzēru visu vienā 

rāvienā! Šī sula bija visrūgtākais dzēriens pasaulē, 

ka man pat aizrāvās elpa, kad to iedzēru. 

Mēs satikām skolēnus no Limbažiem un ar viņiem 

kopā paēdām pusdienas, un arī pēdējā vakarā 

Latvijā kopā gājām rotaļās un dejojām ballē. Bija 

ļoti patīkami satikties ar skolēniem mūsu vecumā, 

ievērojām, ka viņi neko daudz neatšķiras no mums. 

Liepāja man tomēr bija vismīļākā vieta, jo viesnīcas 

tuvumā atradās jūrmala. Tur bija tik skaisti! Viens 

skolēns (Markus) atrada vienu ļoti lielu dzintara 

gabalu. Un Liepājā es satiku dažus Latvijas 

jauniešus, ar ko patiešām labi sadraudzējos. Mēs 

visi grupiņā arī atklājām, ka mums ļoti patika iet 

pirtī. Tā ir vispatīkamākā lieta pasaulē un jūtas tik 

labi. 

Ceļojuma beigās mēs satikām Latvijas prezidentu 

Andri Bērziņu, kas bija ļoti īpašs piedzīvojums. Mēs 

katrs izteicām viņam vienu īsu sveicienu un varējām 

nobildēties kopā ar viņu. Es biju pārsteigts, cik brīvi 

varējām ar viņu sarunāties, un ka nebija visādi sargi 

viņam blakus. Viņš man atstāja labu iespaidu. 

"Sveika, Latvija!" ceļojuma atmiņas vienmēr paliks 

manā sirdī. Es zinu, ka šis brauciens ir tikai viens no 

daudziem, kas man vēl stāv priekšā, bet es nekad 

neaizmirsīšu savus piedzīvojumus manā tēvu zemē 

ar 23 no vislabākajiem draugiem, kā arī ar 

vislabākajiem audzinātājiem. Nu sveika, Latvija 

mīļā! Mēs noteikti atkal satiksimies! Aleks Konters 

*** 

Šogad mūsu 2013. gada "Sveika, Latvija!" ceļojums 

bija ļoti interesants. Es satiku daudzus draugus no 

visas ASV un Austrālijas. Ceļojumā mēs piedzīvojām 

visu kaut ko! Mēs aizbraucām uz Gaiziņkalnu un 

uzkāpām pašā augšā, tad noskrējām lejā lielā 

ātrumā! Braucām ar bānīti Gulbenē un lēcām uz 

batuta (bungee jumping). 

Man bija uzdots uzdevums atrast faktus par 

Likteņdārzu, nolasīju īsu ziņojumu. Pēc tam mūsu 

grupa iestādīja priedi. 

„Sveika, Latvija!” ceļojums bija tik feins! Vislabākais 

piedzīvojums šovasar! Šķirties no labiem draugiem 

bija grūti. Kad mēs tiksimies atkal?! 

Saku lielu paldies LOAM, Daugavas Vanagiem, 

Latviešu kredītsabiedrībai un Latviešu skolai par 

finansiālo palīdzību! Un audzinātājiem, bija LIELS 

prieks jūs satikt! Amēlija Lāčplēse 



        

 
“SVEIKA, LATVIJA!” 2013  

  Marita Pelēce (no kr.), Latvijas 

valsts prezidents Andris Bērziņš, 

Aleksandrs Konters, 

Amēlija Lāčplēse 

 

Amēlija Lāčplēse   

 

  Marita Pelēce 

 

Aleksandrs Konters ar draugu   



Draudzes darbinieku KANCELEJAS STUNDAS: 
! ! Otrdienās      -  darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā.
! ! Trešdienās    -  mācītājs Dāgs Demandts, 10:00-14:00;
! ! !            -  kasieris Visvaris Ģiga, 10:00-14:00 dienā.
! ! Ceturtdienās -  darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā.
Ja baznīcas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju zvanu (durvju labajā pusē -
augšējais zvans-augšējam stāvam, apakšējais zvans-lejas stāvam). 

================================================================

Church Services and Calendar of Events
October:
Sunday - 6th - 10:00 AM - Harvest Festival Church Service with Holy Communion, Church 
! ! ! Choir, childrenʼs talk;  followed by luncheonl.
Sunday - 13th - 10:00 - Church Service followed by fellowship.
Sunday - 13th - 1:30 PM - Movie -  “Sapņu komanda 1935” (Dream Team of 1935) about 
! ! ! Latviaʼs winning basketball team of 1935 in Europeʼs first basketball 
! ! ! Chamionship Tournament; English subtitles; Tickets $10, children under 
! ! ! 16 yrs. - $5; at the Heights Movie Theatre - 40th & Central Av NE, Mpls. 
! !            (763-788-9079; www.heightstheatre.com) . 
Thursday - 17th - 11:00 AM - Bible study - at the Church.
Friday - 18th - 7:00 PM - Concert - TRIO: Kristīne Kārkle, Ivars Cinkuss, Zane Šmite - 
! ! Tickets:$15, students $10, children under 16 Free; at the Church.  
! ! Program: Latvian folk music for our times, meld of ancient sound in modern 
! ! performance. see separate page.
Sunday - 20th - 10:00 AM - Church Service followed by fellwoship.
Sunday - 27th - 10:00 AM - Church Service with Holy Communion followed by fellowship.

November:
Saturday - 2nd - “Happy Feet” marathon at Lake Nokomis - see separate page.
Sunday - 3rd - 10:00 AM - Church Service followed by fellowship.
Sunday - 3rd - 12:00 noon - Concert - “Compass Rose Brass Ensemble” with Benjamiņš 
! ! ! Aļļe, trumpet - at the Church. 
Saturday - 9th - 6:00 PM - Candlelight Service at Crystal Lake Cemetery followed by 
! ! ! supper at the Church.

=====================================================================
!   

! 19

http://www.heightstheatre.com
http://www.heightstheatre.com


Change Service Requested

LATVIAN EV. LUTH. CHURCH
of Minneapolis and St. Paul
3152 17th Avenue South
Minneapolis, Minnesota 55407

NON-PROFIT ORGANIZATION
U. S. POSTAGE PAID

TWIN CITIES   MN
permit no. 90327

SVĒTRīTA ZVANUS izdod Mineapoles-St.Paulas latviešu ev.lut. draudze. Redakcijas 
kollēģijā:  māc. Dāgs Demandts, Edija Banka-Demandte,Sk. Dombrovska, A. Dravniece, 
R. Drone, M.Eglīte,  A. Hobbs, R. Prauliņa, L. Sproģis, Sk. Štolcere, V. Vikmanis. 

Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. 
Manuskriptus lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin ari īstais vārds. 
Manuskriptus lūdzam· iesūtīt MAŠĪNRAKSTĀ-PĀRRINDĀS (tas neattiecas uz īsiem 
ziņojumiem un pateicībām). 

Rakstus lūdzam iesūtīt līdz mēneša 17. datumam. lesūtītos manuskriptus redakcija 
uzglabā tikai līdz nākamā Svētrīta Zvanu nummura iznākšanai -apm. vienu mēnesi. 
Redakcija lūdz $25.00 ziedojumu gadā, Svētrīta Zvanu technisko izdevumu segšanai.
 
+ + CIENīJAMIE LASīTĀJI! lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU. 

draudzes kancelejā. Svētrita Zvanus pasts nepārsūta. 




